NCCCSM A2 2011-2030 1.429,57 0,1326 22 0,7891
NCCCSM A2 2046-2065 1.289,73 0,1071 20 0,7828
NCCCSM A2 2080-2099 1.162,38 0,1252 17 0,7744
NCCCSM B1 2011-2030 1.459,03 0,1523 22 0,7881
NCCCSM B1 2046-2065 1.432,95 0,1412 22 0,7890
NCCCSM B1 2080-2099 1.455,57 0,1513 22 0,7898

CAPÍTULO 5 – RESULTADOS E DISCUSSÕES 91

5.6. COMPARAÇÃO ENTRE A EQUAÇÃO DE CHUVAS ATUAL E AS EQUAÇÕES DE
CHUVAS DOS CENÁRIOS PROJETADOS

De posse das Equações de Chuvas Intensas para cada um dos cenários projetados,

foram determinadas as alterações esperadas para a precipitação, segundo cada cenário,

tomando por referência a Equação da baseline, aquela que o programa obteve como a

Equação atual.

A Figura 5.17 apresenta alguns dos resultados adCM3,

considerando apenas as durações de 5 minuto

e 2 e de 10 anos. Para as demais durações e períodos de retorno, os resultados foram

través dos MCGs IPCM4, MPEH5 e NCCCSM, respectivamente.

obtidos para o modelo H

s e de 24 horas e os períodos de retorno

d

semelhantes, motivo pelo qual foram selecionadas apenas essas combinações para

exemplificar os resultados. As Figuras 5.18, 5.19 e 5.20 apresentam os resultados obtidos

a

-15%

-10%

-5%

2011-2030 2046-2065 2080-2099

M
u
d
an

ça
 p

r

0%

5%

e
vi

st
a

p
a

10%

15%

20%

25%

ra
 a

 P
re

ci
p
it
aç

ão

B1 A1B A2

a) d = 5 minutos e T = 2 anos

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

2011-2030 2046-2065 2080-2099

M
u
d
an

ça
 p

re
vi

st
a

p
a
ra

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

M
u
d
an

ça
 p

re
vi

st
a

p
a

10%

15%

2011-2030 2046-2065 2080-2099

ra
 a

 P
re

20%

25%

30%

ci
p
it
aç

ão

B1 A1B A2

b) d = 5 minutos e T = 10 anos

 a
 P

re
ci

p
it
aç

ão

B1 A1B A2

c) d = 24 horas e T = 2 anos

-30%

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

2011-2030 2046-2065 2080-2099

M
u
d
an

ça
 p

re
vi

st
a

p
a
ra

 a
 P

re
ci

p
it
aç

ão

B1 A1B A2

d) d = 24 horas e T = 10 anos

Figura 5.17 - Mudanças projetadas pelo modelo de circulação global HadCM3 para cada período de 20
anos – com relação à baseline – considerando as durações de 5 minutos e de 24 horas e os períodos de
retorno de 2 e de 10 anos

CAPÍTULO 5 – RESULTADOS E DISCUSSÕES 92

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

2011-2030 2046-2065 2080-2099

M
u
d
an

ça
 p

re
vi

st
a

p
a
ra

 a
 P

re
ci

p
it
aç

ão

B1 A1B A2

a) d = 5 minutos e T = 2 anos

0%

10%

20%

30%